
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460  43Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Santarém nos dias 20/06/2023 a 24/06/2023 a serviço da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Samantha Raquel P. Rodrigues  Administrador de Portos 5970173 939.364.272-91 4.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 04 de julho de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 958520
PORTARIA Nº 209/2023-GP DE 04 DE JULHO DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Maracanã no dia 09/06/2023 a serviço da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Matheus da Rocha Freitas  Supervisor II 5953570 019.546.732-99 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 04 de julho de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 958515

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 203 DE 03 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/697751
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao Servidor CARLOS DA PAIXÃO SILVA ma-
trícula 14478/1 ocupante do cargo de Braçal, no período de 01/08/23 a 
29/09/23 - (60 dias), correspondentes ao triênio 2001/2004.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 958827

.

.

ERRATA
.

ERRATA
1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 08/2022 – SEDAP - 

PUBLICADO NO DOE Nº 35.459, DE 04/07/2023, PROTOCOLO 
Nº 957928, PAGINA 38.

Onde se lê: 1º Termo Aditivo ao Convênio N° 08/2022.
Leia-se: 2º Termo Aditivo ao Convênio N° 08/2022.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 958516
ERRATA

3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 01/2022 – SEDAP - 
PUBLICADO NO DOE Nº 35.459, DE 04/07/2023, PROTOCOLO 

Nº 957929, PAG. 38.
Onde se lê: Prazo de vigência do Convênio nº 08/2022 fica prorrogado por 
mais 60(sessenta) dias, a contar do dia 01/07/2023 a 30/08/2023.
Leia-se: Prazo de vigência do Convênio nº 01/2022 fica prorrogado por 
mais 60(sessenta) dias, a contar do dia 01/07/2023 a 30/08/2023.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 958574

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 36/2023-SEDAP
PROCESSO Nº 2023/699637

PREGÃO ELETRÔNICO: N°. 006/2022-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE MANIVAS – SEMENTES, VISANDO A RETOMADA 
DO DESENVOLVIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA DA MANDIOCA NO ES-
TADO DO PARÁ.
Valor Global: R$ 599.962,00 (Quinhentos e Noventa e Nove Mil, Novecen-
tos e Sessenta e Dois Reais)

Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 20.608.1491.8705 Nature-
za de Despesa: 339030 Fonte de Recurso: 01.500.0000.01
Data Assinatura: 28/06/2023
Vigência: 29/06/2023 á 28/06/2024.
Contratado:BENEDITO DUTRA LUZ DE SOUZA., inscrita no CNPJ sob nº 
84.260.405/0001-59,
Endereço: Rodovia PA-242, Km 25 s/nº, Ramal do Braço Grande, Tracua-
teua/PA – CEP – 68.647-060.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 958925
CONTRATO Nº 66/2022-SEDAP

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2022-SEDAP
PROESSO DE DESPESA Nº 2021/647443-SEDAP

EMENDA PARLAMENTAR  21DEF394717– DEP. CRISTIANO VALE
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE APOIO 
A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 03, na quantidade de 01 (um) 
TRATOR AGRICOLA 0KM PLATAFORMADO, ano de fabricação a partir de 
2022 ou superior, com potencia de a partir de 75 cv, motor turbinado e me-
cânico ou eletrônico, equipado com plaina frontal instalada e compatível.
Valor Global: R$ 193.000,00 (Cento e Noventa e Três Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0301; Função Programática: 20.608.1491.8715.
Data Assinatura: 19/05/2023.
Vigência: 24/05/2023 a 23/05/2024.
Contratado: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA, 
CNPJ/MF sob o nº 08.263.434/0001-96.
Endereço: Rua Eduardo Borsari, n° 1595 Distrito Industrial Domingos Giomi 
– Indaiatuba/SP - CEP: 13.347-320, Telefone de Contato: (19) 3801-8956
Ordenador: GEOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 958448

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 66/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 30/06/2023
Objeto: Alteração do Plano de Trabalho e prorrogação do prazo de vigên-
cia do convênio nº 66/2022, por mais 12(doze) meses, a contar do dia 
30/06/2023 à 29/05/2024.
Convenente: MUNICIPIO DE ABAETETUBA.
Endereço: Rua. Siqueira Mendes, Nº 1359, Bairro: Centro, CEP 68.440-
000, no Município de Abaetetuba, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 05.105.127/0001-99.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 958691

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 473/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Thiago 
Marcelo Pacheco de Oliveira CARGO: Técnico em Getão de Pesca e 
Aquicultura/Oceanógrafo MATRÍCULA: 57175440  ORIGEM: Belém/PA. 
DESTINO: Maracanã/PA. OBJETIVO: Participar da 1ª Reunião Extraórdinaria 
de 2023 do Conselho Deliberativo da RESEX Maracanã/PA. PERÍODO: 05 
a 07/07/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 478/2023 FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 
734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Rosangela Damaceno Peniche.  CARGO: 
Coordenadora Regional MATRÍCULA: 5932327/3. ORIGEM: Paragominas/
PA. DESTINO: Ulianópólis/PA. OBJETIVO: Participar da programação da 
AgroFest 2023 visando palestras e oficinas que serão ofertadas durante 
estes dias e na oportunidade acompanhar a implatação da vitrine 
tecnológica de manivas no município nas comunidades Sebastião e Nazaré 
onde irá atender 40 famílias. PERÍODO: 06 a 09/07/2023. Nº DE DIÁRIAS:  
3½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 958781
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2017/177879 JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA 
GOMES SÍTIO NOVA COLONIA I 19,7098 HA BUJARU 565/2023

Belém(PA), 04.07.2023 
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 959064


